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RÉSUMÉ DES DÉLI BÉRATI ONS 

 

 Noms et prénoms 

P
ré

se
n

ts
 

A
b

se
n

ts
 

M
a

n
d

a
té

s 

Procuration / Mandataire 
M

a
jo

ri
té

 m
u

n
ic

ip
a

le
 

GUERVILLY Christiane 1 0 0  

DUBOS Jean-Luc 0 0 1 GUERVILLY Christiane 

NICOL Laurence 1 0 0  

MANIS Jean-Paul 1 0 0  

CHALVET Maryvonne 1 0 0  

MORIN Yannick 1 0 0  

LAITHIER Bernadette 0 0 1 CRAMOISAN Annick 

POTURA Louis-Vincent 1 0 0  

ROBERT Stéphanie 1 0 0  

MORGAND Michel 1 0 0  

GUILLOT Alain 1 0 0  

CRAMOISAN Annick 1 0 0  

DENIS Paul 1 0 0  

BLANCHET Typhaine 1 0 0  

BURAUD Nicole 1 0 0  

DUVERGER Béatrice 0 0 1 BURAUD Nicole 

LE GOFF Guilaine 0 0 1 POTURA Louis-Vincent 

LEPRETRE Mickaël 1 0 0  

RENAUT Sylvain 1 0 0  

TALBOURDET Nicole 1 0 0  

VERNAY Christophe 1 0 0  

M
in

o
ri

té
 

m
u

n
ic

ip
a

le
 

BOUVET Sylvie 1 0 0  

BABIK Michèle 1 0 0  

JOULAUD Pascale 0 0 1 BOUVET Sylvie 

MALLEGOL M-Dominique 1 0 0  

PELAN Pierre 1 0 0  

PINEAU Roland 1 0 0  

 DÉCOMPTE DES PRÉSENTS 22 0 5  

COMPTE ADMINISTRATIF BUDGÉTAIRE 2016-BUDGET GÉNÉRAL DE LA COMMUNE 

Le Conseil Municipal, à l’unanimité,  adopte le Compte Administratif 2016 comme suit : 

 

COMPTE ADMINISTRATIF DE L’EXERCICE BUDGETAIRE 2016 

CA 2016 PRÉVU 
2016 

RÉALISÉ 
2016 

Taux 
d’Exé 

RESTE 
2016 

REPORT 
2016 

DF 7 258 454,00  5 275 987,43  72,69%  1 982 466,57  12 952,00  

RF 7 258 454,00  7 155 970,87  98,59%  102 483,13    

CONSEIL MUNICIPAL DU 23 MARS 2017 



Solde SF   1 879 983,44    -1 879 983,44  -12 952,00  

DI 4 709 086,00  3 218 448,69  68,35%  1 490 637,31  241 040,00  

RI 4 709 086,00  2 323 430,63  49,34%  2 385 655,37  321 699,00  

Solde SI   -895 018,06    895 018,06  80 659,00  

DT 11 967 540,00  8 494 436,12  70,98%  3 473 103,88  253 992,00  

RT 11 967 540,00  9 479 401,50  79,21%  2 488 138,50  321 699,00  

Solde Global   984 965,38    -984 965,38  67 707,00  

AFFECTATION DES RÉSULTATS ANTÉRIEURS 
REPRISE DES RÉSULTATS ANTÉRIEURS 

Réc

ap. 

PRÉVU 
2016 

RÉALISÉ 
2016 

Taux 
d’Exé 

REST
E 

2016 

REPORT 
2016 

VAR. BP 
2017 

PRIMITIF 
2017 

VAR BP 
/ CA 

DF 

002 
                

RF 

002 
928 379,00  928 379,97  100,00%  -0,97    1 067 085,38  1 067 085,38  14,94%  

DI 

001 
555 354,00  555 353,16  100,00%  0,84    895  018,06  895  018,06  61,16%  

RI 

001 
          5 146,00  5 146,00    

RI 1068 883 465,00  883 464,16  100,00%  0,84    814 359,06  814 359,06  -7,82%  

 

 

 

BUDGET GÉNÉRAL DE LA COMMUNE-BUDGET PRIMITIF 2017-DÉTERMINATION DES TAUX FISCAUX 

Le Conseil Municipal, à l’unanimité, décide de reconduire les taux suivants : 

 

Taxes Communales 
Pour mémoire 

Exercice 2016 
Avis de la 

Commission 
Primitif 

2017 

Taxe d’Habitation 15,60% 15,60% 15,60% 

Taxe sur le Foncier Bâti 20,05% 20,05% 20,05% 

Taxe sur le Foncier Non Bâti 45,13% 45,13% 45,13% 

 

PRÉVISIONS BUDGÉTAIRES DU BUDGET PRIMITIF 2017. BUDGET GÉNÉRAL DE LA COMMUNE 

Le Conseil Municipal, à la majorité (4 abstentions), adopte le Budget Primitif 2017 comme suit : 

 

 

BUDGET DE L’EXERCICE ÉCOULÉ EN EUROS BUDGET PRIMITIF 2017 EN EUROS 

Réc

ap. 

PRÉVU 
2016 

RÉALISÉ 
2016 

Taux 
d’Exé 

RESTE 
2016 

REPORT 
2016 

VAR. BP 
2017 

PRIMITIF 
2017 

VAR / 
BP N-1 

DF 
7 258 

454,00  

5 275 

987,43  
72,69%  

1 982 

466,57  
12 952,00  

7 402 

199,00  

7 415 

151,00  
2,16%  

RF 
7 258 

454,00  

7 155 

970,87  
98,59%  102 483,13    

7 415 

151,00  

7 415 

151,00  
2,16%  

SOLDE   
1 879 

983,44  
  

-1 879 

983,44  
-12 952,00  12 952,00      

DI 
4 709 

086,00  

3 218 

448,69  
68,35%  

1 490 

637,31  
241 040,00  

4 195 

177,00  

4 436 

217,00  
-5,79%  



RI 
4 709 

086,00  

2 323 

430,63  
49,34%  

2 385 

655,37  
321 699,00  

4 114 

518,00  

4 436 

217,00  
-5,79%  

SOLDE   
-895 

018,06  
  895 018,06  80 659,00  -80 659,00      

AFFECTATION 2017 DES RÉSULTATS 2016 AU CENTIME AFFECTATION 2017 DES RÉSULTATS 2016 A L’EURO 

Réc

ap. 
REPORT 

2016 
VAR. BP 

2017 
PRIMITIF 

2017 
VAR BP 

/ CA 
REPORT 

2016 
VAR. BP 

2017 
PRIMITIF 

2017 
VAR BP 

/ CA 

DF 

002 
                

RF 

002 
  

1 067 

085,38  

1 067 

085,38  
14,94%    

1 067 

084,00  

1 067 

084,00  
14,94%  

DI 

001 
  895 018,06  895 018,06  61,16%    895 019,00  895 019,00  61,16%  

RI 

001 
  5 146,00  5 146,00      5 146,00  5 146,00    

RI 1068   814 359,06  814 359,06      814 360,00  814 360,00  -7,82%  

 

SUBVENTIONS ANNUELLES AUX ASSOCIATIONS. EXERCICE 2017 DU BUDGET GÉNÉRAL . ARTICLE 6574 : 208.000 

€ 

Le Conseil Municipal, à l’unanimité,  autorise le versement des subventions comme suit : 

 

Subventions aux Associations 2017 

THÈMES 

Conseil Municipal du Jeudi 23 Mars 2017 
Contrôle des Valeurs 27 mars 2017 pour DRCT 

 PROPOSITIONS 
► 2017◄   

Budget Prévisionnel :  208 000 €  

Subventions Affectées :  199 704 €  
  ► Centre Nautique : 45 000 €   

Nautisme      - Fonctionnement dont pratique scolaire* 32 000 €  

       - Emploi associatif Kayak - Sous convention CD22 11 000 €  

       - Accueil 2 classes collège 2 000 €  

  ► Histoire d'Eau (Emploi de Proximité avec CD22) 11 000 €  

  ► Sloop d'Erquy 4 000 €  

      

  ► Comité des Fêtes 17 500 €  

Animations ► Estivales Volley 10 000 €  

  ► Fête de la Coquille* 10 000 €  

  ► Club de Voile de la Baie d'Erquy : Costamoricaine 3 500 €  

  ► Jumping Caroual 3 000 €  

  ► Amis Parc et Château de Bien-Assis 1 000 €  

      

  ► Erquy en Scène 22 000 €  



Culture ► Armor Ciné 5 350 €  

Loisirs Caps et Couleurs 650 €  

  Comité de Jumelage 500 €  

  La Palette 300 €  

      

  ► Foot USE 3 500 €  

Sports ► Hand Ball Hénansal Erquy 2 000 €  

Loisirs ► Modern Jazz 1 500 €  

  ► Association Sportive Collège Thalassa (UNSS) 1 100 €  

  Association gymnastique d'Erquy 800 €  

  Sand ball 500 €  

  Sea Sport and Fun 500 €  

  Budokan 500 €  

  US Yffiniac basket 100 €  

  US Hénansal basket 100 €  

  Matignon Rubgy 30 €  

      

  ► Forfait Enfant Ecole Notre Dame 42 524 €  

Écoles Amicale Laïque 800 €  

  Chambre des Métiers et de l'Artisanat 800 €  

  Noël des Maternelles Publiques 600 €  

  Séjours Collège Thalassa 600 €  

  APEL Notre Dame 500 €  

  Voyages scolaires - enfants hors commune 500 €  

  MFR Plérin 22  30 €  

  ► Mission Locale 6 000 €  

Solidarité Secours Catholique antenne d'Erquy 500 €  

  Asso donneurs de sang bénévoles 300 €  

  Espoir Burkina 200 €  

  Restos du cœur (Côtes d'Armor) 200 €  

  ADMR Fréhel 200 €  

  Cap Amitié Horizon Bleu 150 €  

  Amicale des Employés Communaux 480 €  

Autres Club de l'Age d'Or 200 €  

  Union Féd Anc Combattants et Résistants 180 €  

  Féd des Officiers Mariniers (sect Erquy) 160 €  

  FNACA 160 €  

  Asso Dep Protection Civile 190 €  

ASSOCS extér     

      



Provisions Divers et Non Affecté 8 296 €  

 

PARTENARIAT FONCTIONNEL ENTRE LA COMMUNE ET LE CENTRE NAUTIQUE D’ERQUY (CNE) : PROPOSITION 

D’AVENANT FINANCIER 2017-1 A LA CONVENTION 2015-2017 

Le Conseil Municipal, à l’unanimité,  décide de fixer le montant de la dotation 2017 à 45.000 €. 

 

PARTENARIAT FONCTIONNEL ENTRE LA COMMUNE ET  LE CLUB DE PLONGÉE HISTOIRE D’EAU : PROPOSITION 

D’AVENANT FINANCIER 2017-1 A LA CONVENTION 2015-2017 

Le Conseil Municipal, à l’unanimité,  décide de fixer le montant de la dotation 2017 à 11.000 € 

 

COMPTE ADMINISTRATIF BUDGÉTAIRE 2016. BUDGET ANNEXE DES CAMPINGS MUNICIPAUX  

Le Conseil Municipal, à l’unanimité,  adopte le Compte Administratif 2016 comme suit : 

 

COMPTE ADMINISTRATIF DE L’EXERCICE BUDGETAIRE 2016 

CA 2016 PRÉVU 
2016 

RÉALISÉ 
2016 

Taux 
d’Exé 

RESTE 
2016 

REPORT 
2016 

DF 436 220,00  414 779,79  95,09%  21 440,21   

RF 436 220,00  418 761,15  96,00%  17 458,85   

Solde SF   3 981,36    -3 981,36   

DI 242 114,00  206 513,15  85,30%  35 600,85    

RI 242 114,00  207 656,15  85,77%  34 457,85  46 800,00  

Solde SI   1 143,00    -1 143,00  46 800,00  

DT 678 334,00  621 292,94  91,59%  57 041,06    

RT 678 334,00  626 417,30  92,35%  51 916,70  46 800,00  

Solde Global   5 124,36    -5 124,36  46 800,00  

AFFECTATION DES RÉSULTATS ANTÉRIEURS 
REPRISE DES RÉSULTATS ANTÉRIEURS 

Récap. 
PRÉVU 

2016 
RÉALISÉ 

2016 
Taux 
d’Exé 

RESTE 
2016 

REPORT 
2016 

VAR. BP 
2017 

PRIMITIF 
2017 

VAR BP 
/ CA 

DF 002                 

RF 002 
52 

970,00  
52 970,19  100,00%  -0,19   3 981,36  3 981,36  -92,48%  

DI 001 
59 

102,00  
59 101,88  100,00%  0,12        

RI 001          1 143,00  1 143,00   

RI 1068 
141 

174,00  
141 173,88  100,00%  0,12        

 

 

 



PRÉVISIONS BUDGÉTAIRES DU BUDGET PRIMITIF 2017. BUDGET ANNEXE DES CAMPINGS MUNICIPAUX 

Le Conseil Municipal, à l’unanimité,  adopte le Budget Primitif 2017 comme suit : 

 

BUDGET DE L’EXERCICE ÉCOULÉ EN EUROS BUDGET PRIMITIF 2017 EN EUROS 

Réc

ap. 
PRÉVU 

2016 
RÉALISÉ 

2016 
Taux 
d’Exé 

RESTE 
2016 

REPORT 
2016 

VAR. BP 
2017 

PRIMITIF 
2017 

VAR / 
BP N-1 

DF 436 220,00  414 779,79  95,09%  21 440,21   356 031,00  356 031,00  -18,38%  

RF 436 220,00  418 761,15  96,00%  17 458,85    356 031,00  356 031,00  -18,38%  

SOLDE   3 981,36    -3 981,36         

DI 242 114,00  206 513,15  85,30%  35 600,85    108 808,00  108 808,00  -55,06%  

RI 242 114,00  207 656,15  85,77%  34 457,85  46 800,00  62 008,00  108 808,00  -55,06%  

SOLDE   1 143,00    -1 143,00  46 800,00  -46 800,00      

AFFECTATION 2017 DES RÉSULTATS 2016 AU CENTIME AFFECTATION 2017 DES RÉSULTATS 2016 A L’EURO 

Récap. 
REPOR

T 
2016 

VAR. BP 
2017 

PRIMITIF 
2017 

VAR BP 
/ CA 

REPORT 
2016 

VAR. BP 
2017 

PRIMITIF 
2017 

VAR BP 
/ CA 

DF 002                 

RF 002   3 981,36  3 981,36  -92,48%    3 981,00  3 981,00  -92,48%  

DI 001               

RI 001   1 143,00  1 143,00      1 143,00  1 143,00    

RI 1068                 

 

 

 

 

COMPTE ADMINISTRATIF BUDGÉTAIRE 2016. BUDGET ANNEXE DE LA CUISINE CENTRALE MUNICIPALE  

Le Conseil Municipal, à l’unanimité,  adopte le Compte Administratif comme suit : 

 

COMPTE ADMINISTRATIF DE L’EXERCICE BUDGETAIRE 2016 

CA 2016 PRÉVU 
2016 

RÉALISÉ 
2016 

Taux 
d’Exé 

RESTE 
2016 

REPORT 
2016 

DF 197 066,00  193 753,43  98,32%  3 312,57   

RF 197 066,00  195 499,59  99,21%  1 566,41   

Solde SF   1 746,16    -1 746,16   

DI 27 082,00  15 898,66  58,71%  11 183,34   

RI 27 082,00  26 938,63  99,47%  143,37   

Solde SI   11 039,97    -11 039,97   

DT 224 148,00  209 652,09  93,53%  14 495,91   

RT 224 148,00  222 438,22  99,24%  1 709,78   

Solde Global   12 786,13    -12 786,13   

AFFECTATION DES RÉSULTATS ANTÉRIEURS 
REPRISE DES RÉSULTATS ANTÉRIEURS 

Récap. 
PRÉVU 

2016 
RÉALISÉ 

2016 
Taux 
d’Exé 

RESTE 
2016 

REPORT 
2016 

VAR. BP 
2017 

PRIMITIF 
2017 

VAR BP 
/ CA 

DF 002                

RF 002 5 066,00  5 066,15  100,00%  -0,15   1 746,16  1 746,16  -65,53%  

DI 001                



RI 001 9 678,00  9 678,26  100,00%  -0,26   11 039,97  11 039,97  14,07%  

RI 1068                

PRÉVISIONS BUDGÉTAIRES DU BUDGET PRIMITIF 2017. BUDGET ANNEXE DE LA CUISINE CENTRALE 

MUNICIPALE 

Le Conseil Municipal, à l’unanimité,  adopte le Budget Primitif 2017 comme suit : 

 

BUDGET DE L’EXERCICE ÉCOULÉ EN EUROS BUDGET PRIMITIF 2017 EN EUROS 

Récap. 
PRÉVU 

2016 
RÉALISÉ 

2016 
Taux 
d’Exé 

RESTE 
2016 

REPORT 
2016 

VAR. BP 
2017 

PRIMITIF 
2017 

VAR / 
BP N-1 

DF 
197 

066,00  
193 753,43  98,32%  3 312,57   217 146,00  217 146,00  10,19%  

RF 
197 

066,00  
195 499,59  99,21%  1 566,41   217 146,00  217 146,00  10,19%  

SOLDE   1 746,16    -1 746,16         

DI 
27 

082,00  
15 898,66  58,71%  11 183,34    32 429,00  32 429,00  19,74%  

RI 
27 

082,00  
26 938,63  99,47%  143,37    32 429,00  32 429,00  19,74%  

SOLDE   11 039,97    -11 039,97          

AFFECTATION 2017 DES RÉSULTATS 2016 AU CENTIME AFFECTATION 2017 DES RÉSULTATS 2016 A L’EURO 

Récap. 
REPORT 

2016 
VAR. BP 

2017 
PRIMITIF 

2017 
VAR BP 

/ CA 
REPORT 

2016 
VAR. BP 

2017 
PRIMITIF 

2017 
VAR BP 

/ CA 

DF 002                

RF 002  1 746,16  1 746,16  
-

65,53%  
  1 746,00  1 746,00  -65,53%  

DI 001                

RI 001  11 039,97  11 039,97  14,07%    11 039,00  11 039,00  14,07%  

RI 1068                

 

COMPTE ADMINISTRATIF BUDGÉTAIRE 2016. BUDGET ANNEXE DU PORT DE PLAISANCE D’ERQUY CENTRE 

Le Conseil Municipal, à l’unanimité,  adopte le Compte Administratif  2016 comme suit : 

COMPTE ADMINISTRATIF DE L’EXERCICE BUDGETAIRE 2016 

CA 2016 PRÉVU 
2016 

RÉALISÉ 
2016 

Taux 
d’Exé 

RESTE 
2016 

REPORT 
2016 

DF 164 616,00  85 506,11  51,94%  79 109,89   

RF 164 616,00  148 667,96  90,31%  15 948,04   

Solde SF   63 161,85    -63 161,85   

DI 330 941,00  26 166,41  7,91%  304 774,59   

RI 330 941,00  35 083,73  10,60%  295 857,27   

Solde SI   8 917,32    -8 917,32   

DT 495 557,00  111 672,52  22,53%  383 884,48   

RT 495 557,00  183 751,69  37,08%  311 805,31   

Solde Global   72 079,17    -72 079,17   

AFFECTATION DES RÉSULTATS ANTÉRIEURS 
REPRISE DES RÉSULTATS ANTÉRIEURS 

Récap. 
PRÉVU 

2016 
RÉALISÉ 

2016 
Taux 
d’Exé 

RESTE 
2016 

REPORT 
2016 

VAR. BP 
2017 

PRIMITIF 
2017 

VAR BP 
/ CA 



DF 002                 

RF 002 
46 

116,00  
46 116,81  100,00%  -0,81   63 161,85  63 161,85  36,96%  

DI 001                

RI 001 6 842,00  6 842,41  100,01%  -0,41   8 917,32  8 917,32  30,32%  

RI 1068                

PRÉVISIONS BUDGÉTAIRES DU BUDGET PRIMITIF 2017. BUDGET ANNEXE DU PORT DE PLAISANCE D’ERQUY 

CENTRE 

Le Conseil Municipal, à l’unanimité,  adopte le Budget Primitif 2017 comme suit : 

BUDGET DE L’EXERCICE ÉCOULÉ EN EUROS BUDGET PRIMITIF 2017 EN EUROS 

Réc

ap. 
PRÉVU 

2016 
RÉALISÉ 

2016 
Taux 
d’Exé 

RESTE 
2016 

REPORT 
2016 

VAR. BP 
2017 

PRIMITIF 
2017 

VAR / 
BP N-1 

DF 164 616,00  85 506,11  51,94%  79 109,89   162 671,00  162 671,00  -1,18%  

RF 164 616,00  148 667,96  90,31%  15 948,04   162 671,00  162 671,00  -1,18%  

SOLDE   63 161,85    -63 161,85         

DI 330 941,00  26 166,41  7,91%  304 774,59   329 930,00  329 930,00  -0,31%  

RI 330 941,00  35 083,73  10,60%  295 857,27   329 930,00  329 930,00  -0,31%  

SOLDE   8 917,32    -8 917,32         

AFFECTATION 2017 DES RÉSULTATS 2016 AU CENTIME AFFECTATION 2017 DES RÉSULTATS 2016 A L’EURO 

Récap. 
REPOR

T 
2016 

VAR. BP 
2017 

PRIMITIF 
2017 

VAR BP 
/ CA 

REPORT 
2016 

VAR. BP 
2017 

PRIMITIF 
2017 

VAR BP 
/ CA 

DF 002                 

RF 002  63 161,85  63 161,85  36,96%    63 161,00  63 161,00  36,96%  

DI 001                

RI 001  8 917,32  8 917,32  30,32%    8 917,00  8 917,00  30,32%  

RI 1068                

 

 

 

COMPTE ADMINISTRATIF BUDGÉTAIRE 2016. BUDGET ANNEXE DU PORT DE PLAISANCE D’ERQUY LES 

HOPITAUX 

Le Conseil Municipal, à l’unanimité,  adopte le Compte Administratif 2016 comme suit : 

COMPTE ADMINISTRATIF DE L’EXERCICE BUDGETAIRE 2016 

CA 2016 PRÉVU 
2016 

RÉALISÉ 
2016 

Taux 
d’Exé 

RESTE 
2016 

REPORT 
2016 

DF 50 870,00  50 058,98  98,41%  811,02   

RF 50 870,00  48 612,91  95,56%  2 257,09   

Solde SF   -1 446,07    1 446,07   

DI 59 113,00  37 325,80  63,14%  21 787,20   

RI 59 113,00  40 603,44  68,69%  18 509,56   

Solde SI   3 277,64    -3 277,64   

DT 109 983,00  87 384,78  79,45%  22 598,22   

RT 109 983,00  89 216,35  81,12%  20 766,65   



Solde Global   1 831,57    -1 831,57   

AFFECTATION DES RÉSULTATS ANTÉRIEURS 
REPRISE DES RÉSULTATS ANTÉRIEURS 

Récap. 
PRÉVU 

2016 
RÉALISÉ 

2016 
Taux 
d’Exé 

RESTE 
2016 

REPORT 
2016 

VAR. BP 
2017 

PRIMITIF 
2017 

VAR BP 
/ CA 

DF 002           1 446,07  1 446,07    

RF 002               

DI 001 12 172,00  12 171,98  100,00%  0,02        

RI 001          3 277,64  3 277,64   

RI 1068 6 653,00  6 653,91  100,01%          

PRÉVISIONS BUDGÉTAIRES DU BUDGET PRIMITIF 2017. BUDGET ANNEXE DU PORT DE PLAISANCE D’ERQUY LES 

HOPITAUX 

Le Conseil Municipal, à l’unanimité,  adopte le Budget Primitif 2017 comme suit : 

BUDGET DE L’EXERCICE ÉCOULÉ EN EUROS BUDGET PRIMITIF 2017 EN EUROS 

Réc

ap. 
PRÉVU 

2016 
RÉALISÉ 

2016 
Taux 
d’Exé 

RESTE 
2016 

REPORT 
2016 

VAR. BP 
2017 

PRIMITIF 
2017 

VAR / 
BP N-1 

DF 50 870,00  50 058,98  98,41%  811,02   49 370,00  49 370,00  -2,95%  

RF 50 870,00  48 612,91  95,56%  2 257,09   49 370,00  49 370,00  -2,95%  

SOLDE   -1 446,07    1 446,07         

DI 59 113,00  37 325,80  63,14%  21 787,20   33 777,00 33 777,00 -42,86% 

RI 59 113,00  40 603,44  68,69%  18 509,56   33 777,00 33 777,00 -42,86% 

SOLDE   3 277,64    -3 277,64      

AFFECTATION 2017 DES RÉSULTATS 2016 AU CENTIME AFFECTATION 2017 DES RÉSULTATS 2016 A L’EURO 

Récap. 
REPORT 

2016 
VAR. BP 

2017 
PRIMITIF 

2017 
VAR BP 

/ CA 
REPORT 

2016 
VAR. BP 

2017 
PRIMITIF 

2017 
VAR BP 

/ CA 

DF 002   1 446,07  1 446,07      1 447,00  1 447,00    

RF 002              

DI 001              

RI 001  3 277,64  3 277,64     3 277,00  3 277,00   

RI 1068              

 

 

 

COMPTE ADMINISTRATIF BUDGÉTAIRE 2016. BUDGET ANNEXE DU LOTISSEMENT SAINT-PABU 

Le Conseil Municipal, à l’unanimité,  adopte le Compte Administratif 2016 comme suit : 

 

COMPTE ADMINISTRATIF DE L’EXERCICE BUDGETAIRE 2016 

CA 2016 PRÉVU 
2016 

RÉALISÉ 
2016 

Taux 
d’Exé 

RESTE 
2016 

REPORT 
2016 

DF 212 528,00  182 967,01  86,09%  29 560,99   

RF 212 528,00  97 804,26  46,02%  114 723,74   

Solde SF   -85 162,75    85 162,75   

DI 155 571,00  155 570,80  100,00%  0,20   

RI 155 571,00  135 086,31  86,83%  20 484,69   



Solde SI   -20 484,49    20 484,49   

DT 368 099,00  338 537,81  91,97%  29 561,19   

RT 368 099,00  232 890,57  63,27%  135 208,43   

Solde Global   -105 647,24    105 647,24   

AFFECTATION DES RÉSULTATS ANTÉRIEURS 
REPRISE DES RÉSULTATS ANTÉRIEURS 

Récap. 
PRÉVU 

2016 
RÉALISÉ 

2016 
Taux 
d’Exé 

RESTE 
2016 

REPORT 
2016 

VAR. BP 
2017 

PRIMITIF 
2017 

VAR BP 
/ CA 

DF 002 46 952,00  46 952,00  100,00%      85 162,75  85 162,75  81,38%  

RF 002                 

DI 001 155 571,00  155 570,80  100,00%  0,20   20 484,49  20 484,49  -86,83%  

RI 001                

RI 1068                 

PRÉVISIONS BUDGÉTAIRES DU BUDGET PRIMITIF 2017. BUDGET ANNEXE DU LOTISSEMENT SAINT-PABU 

 
Le Conseil Municipal, à l’unanimité,  adopte le Budget Primitif 2017 comme suit : 

 

BUDGET DE L’EXERCICE ÉCOULÉ EN EUROS BUDGET PRIMITIF 2017 EN EUROS 

Réc

ap. 
PRÉVU 

2016 
RÉALISÉ 

2016 
Taux 
d’Exé 

RESTE 
2016 

REPORT 
2016 

VAR. BP 
2017 

PRIMITIF 
2017 

VAR / 
BP N-1 

DF 212 528,00  182 967,01  86,09%  29 560,99   108 148,00  108 148,00  -49,11%  

RF 212 528,00  97 804,26  46,02%  114 723,74   108 148,00  108 148,00  -49,11%  

SOLDE   -85 162,75    85 162,75         

DI 155 571,00  155 570,80  100,00%  0,20   20 485,00  20 485,00  -86,83%  

RI 155 571,00  135 086,31  86,83%  20 484,69   20 485,00  20 485,00  -86,83%  

SOLDE   -20 484,49    20 484,49         

AFFECTATION 2017 DES RÉSULTATS 2016 AU CENTIME AFFECTATION 2017 DES RÉSULTATS 2016 A L’EURO 

Réc

ap. 

REPORT 
2016 

VAR. BP 
2017 

PRIMITIF 
2017 

VAR BP 
/ CA 

REPORT 
2016 

VAR. BP 
2017 

PRIMITIF 
2017 

VAR BP 
/ CA 

DF 

002 
  85 162,75  85 162,75  81,38%    85 163,00  85 163,00  81,38%  

RF 

002 
                

DI 

001 
 20 484,49  20 484,49  -86,83%    20 485,00  20 485,00  -86,83%  

RI 

001 
               

RI 1068                 

 

COMPTES DE GESTION 2016 DU COMPTABLE PUBLIC AU TRÉSOR (6). ADÉQUATIONAVEC LES COMPTES 

ADMINISTRATIFS 2016. BUDGET GÉNÉRAL ET BUDGETS ANNEXES (1+5) 

Le Conseil Municipal, à l’unanimité,  approuve le Compte de Gestion 2016 : 

 

 

 



COMPTES DE GESTION DU COMPTABLE PUBLIC 
CONFORMITÉ AVEC LA COMPTABILITÉ DE L’ORDONNATEUR [ LE MAIRE ] 

2
0

1
6

 

01 02 03 04 05 06    

Budget 
Général 

Campings 
Municipaux 

Cuisine 
Centrale 

Port 
Centre 

Port 
Hôpitaux 

Lotir 
St-Pabu 

   

M-14 M-14 M-14 M-4 M-4 M-14    
TTC TTC TTC HT HT HT    

Date CM Date CM Date CM Date CM Date CM Date CM    

23-03-2017 23-03-2017 23-03-2017 23-03-2017 23-03-2017 23-03-2017    

D
F 5 275 987,43  414 779,79  193 753,43  85 506,11  50 058,98  182 967,01     

R
F 7 155 970,87  418 761,15  195 499,59  148 667,96  48 612,91  97 804,26     

RE 1 879 983,44  3 981,36  1 746,16  63 161,85  -1 446,07  -85 162,75     

D
I  3 218 448,69  206 513,15  15 898,66  26 166,41  37 325,80  155 570,80     

R
I  2 323 430,63  207 656,15  26 938,63  35 083,73  40 603,44  135 086,31     

RE -895 018,06  1 143,00  11 039,97  8 917,32  3 277,64  -20 484,49     

D
T 8 494 436,12  621 292,94  209 652,09  111 672,52  87 384,78  338 537,81     

R
T 9 479 401,50  626 417,30  222 438,22  183 751,69  89 216,35  232 890,57     

RT 984 965,38  5 124,36  12 786,13  72 079,17  1 831,57  -105 647,24     

 

 

ADMISSIONS EN NON VALEUR BUDGET GÉNÉRAL. ÉTAT 2017-1 DES PRODUITS IRRÉCOUVRABLES . 

Le Conseil Municipal, à l’unanimité,  admet en non-valeur la somme de 5.133,08 € 

ADMISSIONS EN NON-VALEUR . BUDGET ANNEXE DE LA CUISINE CENTRALE.  ÉTAT2017-2 DES PRODUITS 

IRRÉCOUVRABLES 

Le Conseil Municipal, à l’unanimité,  admet en non-valeur la somme de 1.091,60 € 

PLAN LOCAL D’URBANISME : APPROBATION DÉFINITIVE DE LA MODIFICATION N° 6 AU TERME DE L’ENQUETE 

PUBLIQUE. A-ZONAGE D’UNE SECTION LINÉAIRE DE LA RD 786, ROUTE DE PLÉNEUF (100 ml aux feux de 

Caroual). B-TRANSPOSITION DE L’INDICATEUR DE LA SURFACE DE PLANCHER (abrogation de la SHOB et de la 

SHON). C-SUPPRESSION D’UNE ZONE HUMIDE RUE DES HOPITAUX. 

Le Conseil Municipal, à l’unanimité,  approuve la modification n° 6 du PLU. 

PLAN LOCAL D’URBANISME : APPROBATION DÉFINITIVE DE LA MODIFICATION N° 7 AU TERME DE L’ENQUETE 

PUBLIQUE. OUVERTURE A L’URBANISATION DE LA ZONE 2AU (1) RUE DES PLAGES SAUVAGES. 

Le Conseil Municipal, à l’unanimité,  approuve la modification n° 7. 

 



PLAN LOCAL D’URBANISME : APPROBATION DÉFINITIVE DE LA MODIFICATION N° 8 AU TERME DE L’ENQUETE 

PUBLIQUE. APPROBATION DES ORIENTATIONS D’AMÉNAGEMENT ET DE PROGRAMMATION (OAP) : ACTIVITÉS 

ÉLIGIBLES + VRD 

Le Conseil Municipal, à l’unanimité,  approuve la modification n° 8 du Plan Local d’Urbanisme 
tendant à organiser l’urbanisation de la zone des Jeannettes. 

PLAN LOCAL D’URBANISME : APPROBATION DÉFINITIVE DE LA MODIFICATION SIMPLIFIÉE N° 4 AU TERME DE 

LA MDP. REDUCTION DE L’EMPLACEMENT RESERVÉ N° 4-RUE SAINT-MICHEL. SUPPRESSION DE 4 AUTRES 

EMPLACEMENTS RÉSERVÉS : N° 23 RUE SAINT-MICHEL, N° 33 RUE DES MOULINS, N° 38 RUE SAINT-MICHEL ; 

N° 42 CARREFOUR DE LA RUE DES MOULINS/RUE DES TENNIS ET AVENUE HAMONET. 

Le Conseil Municipal, à l’unanimité,  approuve la modification simplifiée n° 4 du PLU 
conformément aux articles L.153-45 à L.153-48 du Code de l’Urbanisme. 

COMMUNICATION SUR LE PLAN LOCAL INTERCOMMUNAL : SUR LE TRANSFERT DU PLU A L’EPCI A 

L’ÉCHÉANCE DU 27-03-2017 (loi ALUR 2014-336 du 24/03/2017) 

Information au Conseil Municipal qui n’a pas manifesté la volonté de délibérer ni d’objecter le 
dispositif du transfert automatique prévu par la loi ALUR 2014-336 à la date programmée du 27 
mars 2017. 

DÉLÉGATION DU DROIT DE PRÉEMPTION URBAIN A LA COMMUNAUTÉ DE COMMUNES LAMBALLE TERRE & 

MER AU VU DE LA DÉCLARATION D’INTENTION DES CONSORTS COULBAULT D’ALIÉNER 43.607 m2 DANS LE 

PÉRIMETRE DE LA ZACOM DES JEANNETTES / DIA DU 2 FÉVRIER 2017 RÉCEPTIONNÉE LE 6 FÉVRIER. 

Le Conseil Municipal, à l’unanimité, décide de déléguer le droit de préemption urbain à la 
Communauté de Communes Lamballe Terre & Mer à l’occasion de l’aliénation des parcelles 
cadastrées Section B 8327, 1233, 2221 et 2222. 

MODIFICATION DU TABLEAU DES EFFECTIFS. RÉFORME PPCR : REFONTE DE LA CARRIERES DES CATÉGORIES C. 

Le Conseil Municipal, à l’unanimité,  approuve le tableau des Emplois Permanents de la 
Commune d’Erquy. 

 

VOYAGES SCOLAIRES A FINALITÉ PÉDAGOGIQUE. ATTRIBUTIONS INDIVIDUELLES 2017 

Le Conseil Municipal, à l’unanimité,  attribue une subvention individuelle de 40 € à 23 élèves 
domiciliés à Erquy ayant effectué un voyage scolaire à Londres et Verdun. 

DÉTERMINATION DU BAREME INDEMNITAIRE DES ELUS MUNICIPAUX. PLAFONNEMENT DE L’ENVELOPPE 

MAXIMALE DISPONIBLE. RÉPARTITION DE L’ENVELOPPE BLOQUÉE. MISE A JOUR DE L’INDICE BRUT TERMINAL 

DE LA FONCTION PUBLIQUE RELEVÉ A 1022. 

Le Conseil Municipal, à l’unanimité,  décide de reconduite l’enveloppe du crédit indemnitaire au 
plafond du maxima légal, ceci sans préjudice des actualisations réglementaires ultérieures. 

MISE A JOUR DE LA DÉLÉGATION MUNICIPALE DU MANDAT 2014-2020. SYNDICAT MIXTE DE PROTECTION ET 

DE CONSERVATION DU LITTORAL NORD-OUEST DE LA BRETAGNE « VIGIPOL ». 

Le Conseil Municipal, à l’unanimité,  approuve la nouvelle délégation municipale : Michel 
MORGAND, titulaire et Jean-Paul MANIS, suppléant. 

DÉLÉGATION MUNICIPALE A VOCATION ADMINSITRATIVE. CONSEIL PORTUAIRE DU PORT DÉPARTEMENTAL 

D’ERQUY CENTRE 

Le Conseil Municipal, à l’unanimité,  décide de reconstituer la délégation municipale comme suit : 



1) REPRÉSENTATION DE LA COMMUNE D’INSTALLATION 

1 SI ÈGE DATES 

CANDI DATS 
DE LA MAJORI TE 

CANDI DATS 
DE LA MI NORI TE 

SUFFRAGES DES 
TITULAIRES 

01 GUERVILLY Christiane, 
Maire 

23-03-2017 GUERVILLY Christiane, Maire    00 27 14 27 00 00 

1 SI ÈGE DATES 

CANDI DATS 
DE LA MAJORI TE 

CANDI DATS 
DE LA MI NORI TE 

SUFFRAGES DES 
SUPPLÉANTS 

01 LEPRETRE Mickaël 
23-03-2017 

LEPRETRE Mickaël    00 27 14 27 00 00 

2) REPRÉSENTATION DU CONCESSIONNAIRE PLAISANCE (COMMUNE) 

1 SI ÈGE 

TI TULAI RE 

DATES 

DE CM 

CANDI DATS 
DE LA MAJORI TE 

CANDI DATS 
DE LA MI NORI TE 

SUFFRAGES DES 
TITULAIRES 

01 MANI S Jean-Paul [A3]  
23-03-2017 

MANI S Jean-Paul [A3]     00 27 14 27 00 00 

1 SI ÈGE DATES 

1 MEMBRE EXTERI EUR 
PROPOSE PAR LE CONSEI L 

 
SUFFRAGES DES 

SUPPLÉANTS 

01 GUI LLOT Alain [CDM2]  
23-03-2017 

GUI LLOT Alain [CDM2]     00 27 14 27 00 00 

COMPTE-RENDU DE LA DÉLÉGATION DE POUVOIRS ACCORDÉE AU MAIRE EN VERTU DE L’ARTICLE L.2122 DU 

CGCT. DÉLÉGATION DU 10-04-2017 

Le Conseil Municipal, à l’unanimité,  décide d’acter les décisions administratives suivantes : 

Alinéa 

04 

Décisions concernant la préparation, la passation, l'exécution 
et le règlement des marchés de travaux, de fournitures et de 
services qui peuvent être passés sans formalités préalables en 
raison de leur montant, lorsque les crédits sont inscrits au 
budget; 

Références Date AM 

 Attribution d’un marché à bons de commande Budgets Général et Campings. 
 Accord-cadre fournitures courantes & services en procédure adaptée. 
 Vérifications périodiques réglementaires-Lot n°  1. 
 Attributaire :  DEKRA INDUSTRIAL SAS. 

12.012,00 € TTC sur 4 ans 
( 2017-2020) 06-02-2017 

 Attribution d’un marché à bons de commande Budgets Général et Campings. 
 Accord-cadre fournitures courantes & services en procédure adaptée. 
 Vérifications périodiques réglementaires-Lot n°  2. 
 Attributaire :  QUALICONSULT EXPLOITATION SAS. 

4.008,00 € TTC sur 4 ans 
(2017-2020) 06-02-2017 

 Attribution d’un marché à bons de commande Budget Général. 
 Accord-cadre fournitures courantes & services en procédure adaptée. 
 Vérifications périodiques réglementaires-Lot n°  3. 
 Attributaire :  BUREAU VERITAS SA. 

1.152,00 € TTC sur 4 ans 
(2017-2020) 06-02.2017 

 Attribution d’un marché à bons de commande Budgets Général et Campings. 
 Accord-cadre fournitures courantes & services en procédure adaptée. 
 Vérifications périodiques réglementaires-Lot n°  4. 
 Attributaire :  BUREAU VERITAS SA. 

2.736,00 € TTC sur 4 ans 
(2017-2020) 06-02-2017 

 Attribution d’un marché à bons de commande Budgets Général et Campings. 
 Accord-cadre fournitures courantes & services en procédure adaptée. 
 Vérifications périodiques réglementaires-Lot n°  5. 
 Attributaires mandataire & cotraitant :  EUROFINS HYDROLOGIE OUEST SAS & 

EUROFINS LABORATOIRE DE MICROBIOLOGIE OUEST SAS. 
 Attributaire sous-traitant :  DYESE France. 

11.232,00 € TTC sur 4 ans 
1.404,00 € TTC sous-traité 

(2017-2020) 
06-02-2017 

MAJ EN CM 

CONSEIL PORTUAIRE D’ERQUY CENTRE 

COMMUNE (1) ET CONCESSION PLAISANCE (1) 
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DELIB. 
ANTER. 

SCRUTIN CONFORME : UNINOMINAL 
10-04-2014 



 Attribution d’un marché d’étude. 
 Maîtrise d’Oeuvre pour le remplacement des collecteurs des eaux pluviales Bd de 

la Mer, rues de Gaulle, des Patriotes, Foch et Guérinet. 
 Attributaire :  IDEE Tech SAS. 

Montant H.T. :  40.300,00 € 
Montant TTC :  48.360,00 € 17-02-2017 

 Attribution d’un Marché en Procédure Adaptée. 
 Rénovation des mouillages du nouveau port centre. 
 Attributaire :  ALPHA et CO 

Montant H.T. :  42.620,00 € 
Montant TTC :  51.144,00 € 20-02-2017 

 

 

 

***** 
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